³⁶ „A la fin du XIV siecle, Pierre Amiel, éveue de Sinigalia, ancien sacriste d'Urbain V et bibliothecaire de Gregoire XI, marque, dans son Cérémonial, le moment de la messe auquel on doit faire les ordinations „prout in Pontificali Guilelmi Durandi continetur”. Andrieu, jw. s. 19.

³⁷ „Deterruit me, ab hoc opere aliquamdiu tum rei ipsius difficultas, tum maximi Guilelmi Durandis episcopi Mimatensis auctoritas, qui Pontificialem librum quo maxime hoc tempore utuntur antistites editur”. Cyt. za M. Andrieu, jw. s. 20.

³⁸ „Pontifex pueros confirmare volens, paratus supra rochetus, vel si fit religiosus, supra superpellicium, amictu, stola, pluuiiali albi coloris et mitra, accedit ad

Treść i układ modlitw pozostają niezmienione. Zmianie uległa tylko forma, która została skrócona i ostatecznie przyjęła się formuła św. Tomasza z Akwinu (+ 1274): „Signo te signo crucis et confirmo te chrismate salutis, in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti”, która była używana po dzień dzisiejszy³⁹. Całość obrzędu kończy biskup przemową skierowaną tylko do opiekunów, których poucza o ciężących na nich obowiązkach czuwania nad życiem moralnym swych podopiecznych i nauczania ich modlitw: Wierzę w Boga, Ojczy nasz, Zdrowaś Maryja⁴⁰.

b. Pełna unifikacja ceremonii biskupich nastąpiła już po Soborze Trydenckim, za papieża Klemensa VIII (+ 1605), który wydał poprawiony i ujednolicony pontyfikał dla całego Kościoła. Edycja ta nie wnosi nowych elementów w interesującym nas przedmiocie. Przepisy rubrycystyczne w swej istotnej treści pozostają niezmienione.

Każda z modlitw znajdująca się w Pontificale Romanum Klemensa VIII, była już używana w przeszłości. Edycja ta mocą autorytetu papieskiego przyjęła to, co było w przeszłości w tradycji kościelnej i uznała za obowiązujące. Zestawienie modlitw Pontyfikału Klemensa VIII i ich miejsca w przeszłości przedstawia się następująco:⁴¹

faldistorium ante medium altaris, aut in alio conuenienti loco sibi paratum. Et in eo sedens renibus altari, et facie populo versis, baculum pastorem in sinistra tenens, populum coram se stantem admontet, quod nullus alius, nisi solus episcopus, confirmationis ordinarius minister est.

Nullus confirmatus debet reconfirmari. Nullus qui non sit confirmatus potest esse in confirmatione patrinus, nec pater aut mater, matrinus aut uxor.

Nullus excommunicatus, interdictus, vel grauioribus facinoribus aligatus, aut christianae fidei rudimentus non eductus, ingerat se ad percipiendum hoc sacramentum vel ad tenendum confirmandum. Adulti debent prius confiteri et postea confirmari, vel saltem peccata quae admiserant, dolent. Hoc sacramentum contrahitur spiritualis cognatio impediens matrimonium contrahendum, et dirimens iam contractum, quae cognatio confirmantem et confirmatum illiusque patrem et matrem, ac tenentem non egreditur. Nullus presentet nisi unum aut duos, non plures. Confirmandi deberent esse ieiuni, Confirmatio debent ligari frons et sic manere quousque chrisma deficeret vel extergatur. Proinde unusquique confirmandus portet lineam vittam mundam, cum qua ligetur caput. Nullus confirmatus discedat nisi benedictione accepta, quam Pontifex post omnium confirmationem dabit. Infantes per patrinus ante pontificem chrimale volentem teneantur in brahijs dextris. Adulti vero, seu alij maiores ponant pedem suum super dextrum patrinus sui. Et ideo, neque masculi feminis patrinus, neque feminae masculis matrinae esse deberent”. Pontificalis liber (...) Jacobi de Lucijs et Joannis Burkardii (...). Lyon 1511, k.l.v.